АДМИНИСТРАЦИЯ  КУРЧАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05.11.2019г.                                                                                                 № 305

ст-ца Курчанская

О внесении изменений в постановление администрации Курчанского

сельского поселения Темрюкского района от 31 октября 2018 года № 271

«Об утверждении  муниципальной программы Курчанского сельского

поселения Темрюкского района «Формирование доступной среды

жизнедеятельности для инвалидов в Курчанском сельском поселении

Темрюкского района» на 2019-2021 годы»

В соответствии с постановлением администрации Курчанского

сельского поселения Темрюкского района  от 30 октября 2015 года № 410 «Об

утверждении Порядка разработки, формирования, утверждения и реализации

муниципальных программ Курчанского сельского поселения Темрюкского

района», постановлением администрации Курчанского сельского поселения

Темрюкского района  от 30 октября 2015 года  № 412 «Об утверждении

Порядка оценки эффективности реализации муниципальных программ

Курчанского сельского поселения Темрюкского района», в связи с проектом

бюджета Курчанского сельского поселения Темрюкского района на 2020 год,

п о с т а н о в л я ю:

1. Внести следующие изменения в постановление администрации

Курчанского сельского поселения Темрюкского района   от  31  октября 2018

года № 271  «Об утверждении  муниципальной программы Курчанского

сельского поселения Темрюкского района «Формирование доступной среды

жизнедеятельности для инвалидов в Курчанском сельском поселении

Темрюкского района» на 2019-2021 годы (приложение).

1) приложение «Паспорт муниципальной программы «Формирование

доступной среды жизнедеятельности для инвалидов в Курчанском сельском

поселении Темрюкского района» на 2019-2021 годы (с приложением) изложить

в новой редакции (прилагается).

2. Общему отделу (Шевченко) официально опубликовать настоящее

постановление.

3. Постановление вступает в силу на следующий день после его

официального опубликования.

Глава Курчанского сельского поселения

Темрюкского района                                                                              В.П.Гришков

garantf1://36842175.0/

2

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Курчанского сельского поселения

Темрюкского района

от 05.11.2019г.  № 305

ПАСПОРТ

муниципальной программы «Формирование доступной среды

жизнедеятельности для инвалидов в Курчанском сельском поселении

Темрюкского района» на 2019-2021 годы

1 2

Наименование Программы      «Формирование доступной среды

жизнедеятельности для  инвалидов в

Курчанском сельском поселении Темрюкского

района» на 2019-2021 годы (далее - Программа)

Заказчик Программы Администрация Курчанского сельского

поселения Темрюкского района

Координатор Программы Заместитель главы Курчанского сельского

поселения Темрюкского района

Исполнитель мероприятий Администрация Курчанского сельского

поселения Темрюкского района

Цели Программы Организация и реализация мер по обеспечению

безбарьерной среды для инвалидов, уменьшение

количества недоступных для такой категории

граждан социальных объектов и улично-

дорожной сети и объектов транспортной

инфраструктуры поселения.

Задачи Программы Организация доступной среды на  социальных

объектах находящихся в муниципальной

собственности, улично-дорожной сети по

маршруту движения инвалидов к социальным

объектами и объектов транспортной

инфраструктуры поселения — остановочных

пунктов и подходов к ним путем оснащения

тактильными средствами информирования и

пандусами.

Перечень целевых

показателей

муниципальной

Программы

Сокращение числа социальных и жизненно

необходимых объектов недоступных

маломобильным гражданам и увеличение числа

объектов беспрепятственной средой.

Этапы и сроки реализации

Программы

2019-2021 годы

3

Объем и источники

финансирования

Объем финансирования Программы из бюджета

Курчанского сельского поселения Темрюкского

района составляет  152,0 тыс. руб., а именно:

            2019 г. -2,0 тыс. руб.,

            2020 г. -100,0 тыс. руб.

             2021 г. -50,0 тыс. руб.

Контроль за выполнением

муниципальной

Программы

Администрация Курчанского сельского

поселения Темрюкского района;

Совет Курчанского сельского поселения

Темрюкского района

Характеристика текущего состояния доступной среды

жизнедеятельности для инвалидов в администрации Курчанского

сельского поселения Темрюкского района.

На территории Курчанского сельского поселения Темрюкского района

проживают 1116 жителей поселения с разной степенью инвалидности из них 5

несовершеннолетних, в том числе: инвалиды 1 группы – 62 человека; инвалиды

2 группы – 334 человека; инвалиды 3 группы – 665 человек.

В данное время доступность к объектам социальной инфраструктуры и к

информации маломобильных граждан и инвалидов не обеспечена в полном

объеме.

Маломобильные граждане испытывают потребность в доступности

социальных объектов. Объекты социальной инфраструктуры не подготовлены

для нужд граждан, не имеющих возможности передвигаться без посторонней

помощи или без инвалидных колясок.

Для доступа к социальным объектам маломобильным гражданам не

оборудованы пандусами. Нерешенность проблемы доступности для инвалидов

среды жизнедеятельности порождает ряд серьезных социально-экономических

последствий.

Среди них:

- дестимуляция трудовой и социальной активности инвалидов, негативно

отражающаяся на занятости, образовательном и культурном уровне инвалидов,

уровне и качестве их жизни. Это, в свою очередь, увеличивает потребность в

бюджетных средствах для обеспечения доходов и предоставления инвалидам

социальной поддержки в иных формах (льготы, компенсации);

- высокая социальная зависимость, вынужденная самоизоляция

инвалидов. Она осложняет проведение мероприятий по медицинской,

социальной и психологической реабилитации инвалидов, выступает в качестве

самостоятельного фактора инвалидизации, предопределяет возрастание спроса

инвалидов на медицинские и социальные услуги в стационарных и надомных

условиях;

- дискомфорт, ограничения жизнедеятельности иных маломобильных

групп населения.

Обеспечение доступной среды жизнедеятельности инвалидов является

одной из важнейших социально-экономических проблем, необходимость

4

решения которой вытекает как из требований национального законодательства,

так и из международных обязательств Российской Федерации.

При этом формирование доступной среды для инвалидов должно

обязательно включать мероприятия по обеспечению физической доступности

объектов социальной инфраструктуры для детей-инвалидов.

Для решения этих проблем необходимо существенное изменение

политики и практики во всех сферах жизнедеятельности, которое должно быть

направленно на создание инвалидам и маломобильным группам населения

(далее – МГН) равных условий по беспрепятственному доступу к объектам

социальной инфраструктуры.

Необходимо совершенствование системы социализации инвалидов в

общество путем оказания помощи в адаптации к современным условиям жизни.

Программа предусматривает проведение мероприятий, направленных на

поддержку лиц с ограниченными возможностями здоровья, улучшение их

социального положения и качества жизни, частичное устранение

существующих препятствий и барьеров и обеспечение доступности для

инвалидов объектов социальной инфраструктуры.

Цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы

Цель программы - формирование доступной среды жизнедеятельности

инвалидов и МГН наравне со всеми гражданами, а именно создание условий

для беспрепятственного доступа к социальным объектам инфраструктуры

поселения.

Для достижения поставленной цели требуется решение следующих

задач:

- выявление существующих ограничений, препятствующих

жизнедеятельности инвалидам и иным МГН, и оценка потребности в их

устранении;

- выявление существующих ограничений и барьеров, препятствующих

доступности среды для инвалидов и иных МГН, и оценка потребностей в

устранении;

- формирование доступной для инвалидов среды жизнедеятельности в

различных ее сферах.

Срок реализации программы 2019-2021 годы.

Перечень мероприятий Программы

 В Программе предусматривается реализация комплекса

взаимосвязанных программных мероприятий, направленных на решение

конкретных задач.

Разработка программных мероприятий основывалась на следующих

принципах:

- системность: мероприятия Программы должны дополнять друг друга и

обеспечивать достижение максимального эффекта от их взаимодействия и

совместного использования их результатов;

5

- приоритет конечных целей: мероприятия Программы должны

рассматриваться как инструмент, обеспечивающий деятельность

администрации, а не как конечный результат;

- организационная обеспеченность мероприятий: система мероприятий

должна предусматривать выполнение организационных мероприятий,

подготовку правовой, методической и регламентной базы и др.

Перечень основных мероприятий Программы и описание содержится в

приложении к муниципальной Программе.

4. Обоснование ресурсного обеспечения

Учитывая возможности и потребности администрации, для реализации

настоящей Программы предлагаются следующие объемы финансирования.

Объем финансовых средств, выделяемых на реализацию Программы,

составляет из средств местного бюджета - 152,0 тыс. руб., а именно:

2019год - 2,0 тыс.руб.

2020год - 100,0 тыс. руб.

2021год - 50,0 тыс. руб.

Источником финансирования Программы является бюджет Курчанского

сельского поселения Темрюкского района.

5. Оценка социально-экономической эффективности Программы

Реализация мероприятий Программы позволит обеспечить доступность

инвалидам и другим МГН учреждений социальной сферы. Расположенных на

территории Курчанского сельского поселения, что будет способствовать

повышению качества предоставляемых этим учреждением услуг. Программа

направлена на развитие мер социальной поддержки инвалидов и детей-

инвалидов, на создание им равных возможностей для участия в жизни общества

и повышение качества жизни.

Кроме того, социальная эффективность Программы будет выражаться

привлечением большего количества граждан с различными ограничениями для

участия в совместных с другими гражданами мероприятий (досуговых,

культурных, спортивных), способствуя таким образом, преодолению

социальной изоляции данной категории граждан.

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется на основе

следующих показателей:

- доля доступных для инвалидов и других МГН приоритетных

муниципальных объектов социальной инфраструктуры в общем количестве

приоритетных муниципальных объектов.

6. Перечень целевых показателей Программы

6

Наименование

показателя

Единица

измерения

2019 год 2020 год 2021 год

Количество объектов,

обеспеченных

безбарьерной средой

шт.

-

2

1

7. Механизм реализации Программы

Управление муниципальной Программой осуществляет координатор,

который:

- обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с

исполнителями мероприятий Программы;

- принимает решение о необходимости внесения в установленном

порядке изменений в Программу;

-  осуществляет контроль за ходом выполнения мероприятий и

достижения результатов Программы;

- осуществляет подготовку предложений по объемам и условиям

финансирования мероприятий Программы;

- готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной

Программы и оценке эффективности ее реализации;

Методика оценки эффективности реализации программы основывается на

принципе сопоставления фактически достигнутых значений целевых

показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного года в

соответствии с Порядком оценки эффективности реализации муниципальных

программ Курчанского сельского поселения Темрюкского района,

утвержденным постановлением администрации Курчанского сельского

поселения Темрюкского района.

Заместитель главы

Курчанского сельского поселения

Темрюкского района                                                                               Е.А.Кулинич

ПРИЛОЖЕНИЕ

муниципальной программы «Формирование

доступной среды жизнедеятельности для инвалидов

в Курчанском сельском поселении Темрюкского

района» на 2019-2021 годы

 Перечень основных мероприятий Программы

№

п/п

Наименование

мероприятия

Объемы финансирования

(тыс. руб.)

Источник

финансирова

ния

Ожидаемый

результат

Исполнитель

мероприятий

2019

год

2020

год

2021

год

1 2 4 5 6  7 8

1. Обеспечение безбарьерной

средой муниципальных

социальных объектов

0,0

2,0

50,0

50,0

50,0 местный

бюджет

- устройство дополнительного пандуса

входа с ул. Широкая и внутри здания

Дома Культуры  Курчанского с/п по

адресу: пос. Светлый Путь Ленина;

- ремонт пандуса  входа в здание КБО;

- тех. контроль  по ремонтну пандуса

здания Дома Культуры пос. Светлый

путь Ленина, ул. Широкая в 2018г.

 Администрация

Курчанского

сельского

поселения

Темрюкского

района

 Итого  2,0 100,0 50,0

Всего 152,0

Заместитель главы

Курчанского сельского поселения

Темрюкского района                                                                                                                                                           Е.А.Кулинич